REQUERIMENTO

( Do Sr. Valtenir Pereira )

“Solicito  Inclusão  no

Requerimento nº 33/07 do Perito

em  Odontologia,  Sr.  Antônio

Medeiros,  e  do  Antropólogo  e

Cientista Político, Sr. Luiz Eduardo

Soares  para  participar  da

Audiência Pública que debaterá a

Situação  da  Perícia  Oficial  no

Brasil.”

Senhor Presidente,

Venho requerer a Vossa Excelência, a inclusão no Requerimento 33/07 do

nome do  Perito  em Odontologia,  Senhor  Antônio  Medeiros, e  do  Antropólogo  e

Cientista Político, o Senhor Luiz Eduardo Soares, como convidados para fazerem o

uso da palavra na Audiência Pública para debater a “Situação da Perícia Oficial no

Brasil”, como um dos órgãos do sistema de Segurança Pública e Justiça da Federação.

Sala das Sessões,      junho de 2007

DEP. VALTENIR PEREIRA
PSB - MT

*
5
9
F
7
1
7
2
2
1
0
*

  5

9F
71

72
21

0

JUSTIFICATIVA

No dia  10  de  maio  de  2007,  foi  aprovado  o  requerimento  37/2007  para

realização de audiência pública em 18 de setembro de 2007, para debater sobre a

perícia oficial no Brasil, tendo sido relacionados diversas autoridades para participar da

Audiência, no entanto dois nomes imprescindíveis acabaram ficando de fora do ilustre

rol  de debatedores como é o caso do Perito em Odontologia, Antônio Medeiros e o

Antropólogo e Cientista Político, Luís Eduardo Soares,  conforme segue informações

dos profissionais abaixo :

Antônio medeiros é Perito em Odontologia, foi eleito no Brasil Forense 2006

como representante da Sociedade Brasileira de Ética e Odontologia Legal na Região

Norte,  realiza  perícias  na  área  Cível,  Trabalhista  e  Criminal.  Foi  Vice-  Diretor  do

Instituto de Medicina e Odontologia Legal de Roraima - IMOL .

Luís  Eduardo  Soares  é  Antropólogo  e  Cientista  Político,  Professor

universitário, participou na elaboração do atual Plano Nacional de Segurança Pública,

promovido pelo Instituto de Cidadania. Foi Secretário Nacional de Segurança Pública

(2003).

Cumpre ressaltar que os nomes acima citados, conhece a fundo a situação da

Perícia Oficial brasileira e tem muito a contribuir com o evento, razão pela qual conto

com o apoio dos nobres pares.

Sala das Sessões,        junho de 2007.

DEP. VALTENIR PEREIRA
PSB - MT

*
5
9
F
7
1
7
2
2
1
0
*

  5

9F
71

72
21

0